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شناسایی و توانمندسازی نخبگان

سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: برآوردهای کارشناسی نشان می دهد مهاجرت هر نخبه، حدود ۱.۲ 
میلیون دلار هزینه برای کشور به همراه دارد. مهم ترین وظیفه بنیاد ملی نخبگان، شناسایی و توانمندسازی نیروی 
انسانی نخبه است. برآورد ما نشان می دهد، حدود ۶۵ درصد مأموریت های بنیاد در این حوزه تعریف شده است.

ایجاد کارخانه نوآوری اطراف شرکت های صنعتی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: قرار است کارخانه نوآوری پیرامون شرکت های صنعتی ایجاد شود. 
این ایده در ۳ تا ۴ استان کلید زده می شود و در ادامه به بقیه استان ها تسری می یابد. می کوشیم تا مزیت هر 
استان را حول آن شهرک گسترش داده و حدود ۵هکتار فضا در هر شهرک را به کارخانه نوآوری اختصاص دهیم.

سرعت پایین ، هزینه بالا
یکی از راهکارهای قانونی برای  افزایش نیافتن نرخ تعرفه بسته های اینترنتی، بهره گیری از اصل ۴۴قانون اساسی و ماده۹ آن است

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

فضا

فناوری اطلاعات

ناکامی چندباره استارشیپ
موشــک استارشیپ 
به عنوان بزرگ ترین و 
قدرتمندترین پرتابگر 
جهــان بــا ارتفــاع 
کلیـــــد  1متـر 2 2
رؤیاهــای ماســک 
برای رسیدن به سیاره مریخ است. به گزارش گاردین، این موشک 
در نهمین پرواز آزمایشــی دچار ناکامی شــد. این دومین بار در 
سال جاری میلادی است که این موشک منفجر و آزمایش ناموفق 
اعلام می شود. این نخستین تلاش برای راه اندازی استار شیپ در 
یک مرحله تقویت کننده مجدد بود و البته در مرحله اول و دوم 
موفقیت هایی هم داشت و برای نخستین بار در 3 آزمایش گذشته 
درمرحله دوم موشک وارد فضا هم شــد، اما هنگام تلاش برای 
استقرار ماهواره های ســاختگی، درهای استارشیپ باز نشدند. 
سپس این سفینه باعث نشتی مخزن سوخت شد که باعث شد از 
کنترل خارج شود و در نهایت با ورود مجدد به جو زمین بسوزد. در 
همین حال، مرحله تقویت کننده قرار بود در خلیج مکزیک سقوط 

کند، اما حدود 6دقیقه پس از آزمایش منفجر شد. 

»مناره« در خدمت حجاج
عربستان، نسخه دوم روبات »مناره« را به مناسبت مناسک 
حج امسال، در مسجدالحرام رونمایی کرده  است. این روبات 
از پایــگاه داده مبتنــی  بــر هــوش مصنوعــی شــامل فتواهــای 
دینی استفاده می کند تا به پرسش های پرتکرار زائران درباره 
مسائل مختلف پاسخ دهد. »مناره« از ۱۱زبان مختلف ازجمله 
عربی، فارسی، انگلیســی، اردو، روسی و فرانســوی پشتیبانی 
می کند. این روبات همچنین امکان برقراری تماس تصویری 

با علمای دینی واجد شرایط را برای زائران فراهم می کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به بی ام و آی5 ام60
بی ام و سری5، بیش از 50سال است که تولید می شود و هر 
نسخه از این ســری ویژگی های خاص خود را داشته است. 
برخی مشخصات مدل برقی آی5 ام60ایکس درایو تورینگ 

را مشاهده می کنید.
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صفحه آرا: مجید اصغری

متا زیر ذره بین دادرسی
مارک زاکربرگ به عنوان مالک شرکت متا زیر تیغ حکم دادگاه 
قرار گرفت. کمیســیون تجارت فدرال )FTC( این شرکت را 
که مالک برنامه های شــبکه های اجتماعی پرطرفداری مانند 
اینستاگرام، واتساپ و تردز است متهم به رقابت ناسالم در دنیای 
شبکه های اجتماعی کرده است. به گزارش سی ان ان، به گفته 
کمیســیون تجارت فدرال، متا به جای رقابت ســالم، با خرید 
رقبای نوظهوری مثل اینستاگرام در سال 2012 و واتساپ در 
سال 201۴، بازار شبکه های اجتماعی را در انحصار خود گرفته 
است؛ خریدهایی که در زمان خود از طرف نهادهای نظارتی تأیید 
شده بودند. در پرونده متا، ای میل ها و اسناد داخلی وجود دارد که 
نشان می دهند مدیرانش از رشد رقبای جدید نگران بوده اند و در 
مورد مزایای استراتژیک خرید آنها بحث کرده اند. این اسناد حالا 

به عنوان مدرک اصلی دردادگاه استفاده می شوند.

افزایش یــا ثابت  ماندن نــرخ تعرفه  
بسته های اینترنت همراه چند وقتی 
می شــود که به یکی از جنجالی ترین 
بحث ها در جامعه تبدیل شــده است. 
دیروز هم سیدســتار هاشمی، وزیر 
ارتباطات در حیاط دولت پاسخگوی 
پرســش های خبرنگاران درخصوص 
تعرفه  بسته های اینترنتی بود. طبیعی 
اســت که مصرف کنندگان نسبت به 
افزایش قیمت اینترنت واکنش منفی 
نشــان دهند و از ســوی دیگر هم، 
اپراتورها با دلایلــی همچون افزایش 
قیمت تجهیزات و خدمــات در کنار 
افزایش حقوق و دســتمزد کارکنان، 
به دنبال بالاتر رفتن قیمت باشند. آرش 
کریم بیگی، مدیرعامل شــاتل موبایل 
در گفت وگویی با همشهری، نگاهی به 

وضعیت اینترنت در کشور دارد.

اجزای پنهان قیمت تمام شده اینترنت
هزینه نهایی خدمات اینترنت در ایران، به ویژه 
در حوزه موبایل متشکل از 2 بخش اصلی است: 
هزینه هــای ارزی )تجهیزات ســخت افزاری 
و نرم افزارهــای وارداتــی( و هزینه های ریالی 
)نیروی انسانی، نگهداری و بازاریاب(. در ۹سال 
گذشــته، تعرفه اینترنت به صورت اسمی فقط 
3۴درصد رشد داشــته، اما در عمل این رشد 
حتی کمتر از 21درصد بوده است؛ عددی که به 
هیچ وجه با تورم تجمیعی، نرخ ارز و هزینه های 

جاری تناسب ندارد.

فشار تعرفه ای
اپراتورها که ماهیت شان کســب وکار است در نبود 
حاشیه سود معقول ابتدا از توسعه فناوری صرف نظر 
می کنند، سپس از توسعه پوشش و در نهایت حتی 
نگهداری روزانه. نتیجه چیست؟ قطعی های زودهنگام 

پس از قطع برق و کاهش کیفیت  برای کاربران.

سهم دولت از درآمد اپراتورها
بیش از 2۸.1درصد از هر ریال درآمد اپراتورها 
به دولت پرداخت می شــود نه از سود، بلکه از 
کل درآمد. این در کنار مالیات، بیمه و عوارض، 
فشــار مضاعفی بر اپراتورها وارد کرده است. 
یکی از راهکارهای قانونــی بهره گیری از اصل 
۴۴قانون اساســی و ماده۹ آن است که دولت 
را موظف به جبران زیان ناشی از قیمت گذاری 

تکلیفی می کند.

تجربه ای مانند بحران بنزین؟
تعرفه گــذاری اینترنــت همچون بنزیــن درگیر 
بدعت هایی شــده که ادامه دار بــودن آن می تواند 
صنعت تلکام را به یک نقطه غیرقابل بازگشت برساند. 
سرکوب تعرفه ای اگر ادامه یابد نه تنها کیفیت کاهش 
می یابد، بلکه سرمایه نیز از این صنعت خارج می شود.

صعود دیتا، سقوط پیام صوتی
امروزه حدود ۸0درصد از پهنای باند کشور توسط 
2 اپراتور موبایل مصرف می شود. درحالی که پیام 
صوتی و پیامک دیگر ســهم خاصــی در درآمد 

اپراتورها ندارند و عمده درآمد آنها از دیتاست، 
اما همین دیتا هم با فشاری بی سابقه از سوی 

تعرفه های ثابت تهدید می شود.

بازگشت به بازار آزاد
در گذشــته، رقابت واقعی بین اپراتورها باعث 
بهبود کیفیت و کاهش قیمت می شد. امروز اما، 
تعرفه ها تقلید از دست یکدیگر شده اند و خبری 
از جنگ فناوری و کیفیت نیســت. بازگشــت 
رقابت واقعی، بدون دخالت مســتقیم دولت، 
تنها راه احیای این صنعت است؛ به نفع مردم، 

اپراتورها و اقتصاد ملی.


